

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt cao điểm tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID

Căn cứ Công văn số 2609/UBND-TTHC ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc nâng cao tỷ lệ tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai đợt cao điểm tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.

2. Bảo đảm việc triển khai thực hiện tích hợp thẻ bảo hiểm y tế để công dân tiếp cận và thụ hưởng tiện ích của Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID; giảm thiểu giấy tờ người dân phải mang theo khi đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế. Đồng thời, người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân được liên tục, suốt đời và chủ động trong phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe bản thân, giảm chi phí khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

3. Phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đoàn thể gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện cài đặt, sử dụng ứng dụng VNNeID, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên VNNeID; 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, hội viên, nhân viên trong đơn vị gương mẫu thực hiện và vận động người dân tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế vào ứng dụng VNNeID.

4. Thực hiện đợt cao điểm hiệu quả, thống nhất trong công tác triển khai được tiến hành nghiêm túc, đúng tiến độ về thời gian và chỉ tiêu được đặt ra, bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống”.

II. CHỈ TIÊU VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, hội viên, nhân viên thực hiện việc tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID (*hoàn thành trước ngày 10/10/2025*).

- Triển khai tuyên truyền đến người dân trên địa bàn về những tiện ích khi cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID; **trên 80%** người dân đủ điều kiện trên địa bàn có cài đặt và tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

Tài liệu hướng dẫn tại đường link: qr.me-qr.com/mobile/pdf/96037350-8b4a-48dd-ad85-766fd11be9a1

2. Nội dung thực hiện

- Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nhân viên, người lao động... về các tiện ích của ứng dụng VNeID, nhất là sử dụng Căn cước điện tử khám, chữa bệnh thay thế thẻ bảo hiểm y tế giấy, sổ sức khỏe điện tử trên VNeID giúp theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe cá nhân, giảm thiểu tình trạng gian lận bảo hiểm y tế, ngăn chặn tình trạng sử dụng thẻ bảo hiểm y tế giả mạo hoặc sử dụng thẻ bảo hiểm y tế của người khác, phục vụ công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai đồng bộ, đưa ra các giải pháp, sáng kiến trong quá trình thực hiện, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đem lại hiệu quả cao nhất, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực tiếp tại các thôn, làng trên địa bàn; đồng thời, đăng tải các tin, bài về tiện ích của VNeID, Sổ sức khỏe điện tử, vận động, hướng dẫn người dân trên địa bàn kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Tổ chức triển khai thành lập các Tổ Công tác tham gia, phối hợp với lực lượng Công an xã với phương châm “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người*” xuống địa bàn các điểm thôn để rà soát, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và vận động người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

- Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nhân viên, người lao động... về các tiện ích của ứng dụng VNeID và tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, bảo đảm 100% cán bộ, công

chức, viên chức, hội viên, nhân viên, người lao động gương mẫu thực hiện (*hoàn thành trước ngày 10/10/2025*).

- Chủ động phân công, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nhân viên, người lao động tham gia phối hợp với lực lượng Công an xã thành lập các Tổ triển khai tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt và tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã về việc cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nhân viên, người lao động thuộc đơn vị quản lý không gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện cài đặt, sử dụng ứng dụng VNNeID, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên VNNeID.

2. Các Trạm y tế

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNNeID và hoàn thiện nền tảng hồ sơ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai hồ sơ bệnh án điện tử; kết nối, liên thông dữ liệu giữa các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua hoạt động khám, chữa bệnh thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID. Đảm bảo trên 80% người dân có tài khoản định danh điện tử mức 2 khi khám, chữa bệnh phải được tích hợp thông tin khám chữa bệnh vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng về tiện ích của VNNeID, Sổ sức khỏe điện tử; các mô hình, cách làm hay về công tác vận động, hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp thông tin thẻ BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID để tạo sự lan tỏa, không khí thi đua sôi nổi giữa các đơn vị.

4. Công an xã

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện việc cập nhật thẻ bảo hiểm y tế vào ứng dụng VNNeID.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội khu vực thực hiện rà soát, làm sạch dữ liệu bảo hiểm xã hội, xử lý ngay các trường hợp dữ liệu bảo hiểm y tế chưa được đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Chủ động tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thành lập các Tổ công tác trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn việc cài đặt, tích hợp thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID (*trước ngày 05/10/2025*).

5. Phòng Kinh tế xã: Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí hỗ trợ cho các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

6. Các thôn, làng trên địa bàn: Huy động lực lượng (*Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, lực lượng tham gia bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở...*) tham gia phối hợp với lực lượng Công an xã để rà soát, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh mức 2; tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID và vận động người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện đợt cao điểm: **Từ ngày 02/10/2025 đến trước ngày 15/11/2025.**

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị nếu có khó khăn, vướng mắc chủ động liên hệ, trao đổi với Công an xã để được hướng dẫn thực hiện. Đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, nhân viên, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị về Công an xã (*qua Tổ Cảnh sát khu vực*) **trước ngày 11 tháng 10 năm 2025** để tổng hợp, báo cáo.

3. Giao Công an xã tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện đợt cao điểm về Ủy ban nhân dân xã và Công an tỉnh **trước ngày 17 tháng 11 năm 2025** (*qua phần mềm theo dõi, giám sát Đề án 06*).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Nhu trên;
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã (t/h);
- Thủ trưởng các thôn, làng (t/h)
- Lưu: VT, HTTD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Y Phin